

公司代码：688567

公司简称：孚能科技

孚能科技（赣州）股份有限公司
2021 年第一季度报告正文



一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人 YUWANG、主管会计工作负责人王慧及会计机构负责人（会计主管人员）杨大松保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	15,673,167,295.17	15,417,645,005.75	1.66%
归属于上市公司股东的 净资产	9,905,616,067.22	10,076,582,745.13	-1.70%
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流 量净额	249,818,946.04	-290,950,453.86	不适用
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	366,689,116.82	122,694,367.78	198.86
归属于上市公司股东的 净利润	-176,194,130.90	-98,351,082.01	不适用
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润	-194,654,685.00	-112,387,093.75	不适用
加权平均净资产收益率 (%)	-1.76	-1.39	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.16	-0.11	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.16	-0.11	不适用
研发投入占营业收入的 比例(%)	31.33	75.13	下降43.80个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	14,596,411.49	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	7,535,540.04	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-532,833.80	
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-3,138,563.63	
合计	18,460,554.10	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		16,512					
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
Farasis Energy (Asia Pacific) Limited	242,874,025	22.68	242,874,025	242,874,025	无		境外法人
国新风险投资管理（深圳）有限公司—深圳安晏投资合伙企业（有限合伙）	204,569,650	19.11	204,569,650	204,569,650	无		其他
东兴资本投资管理有限公司—上杭兴源股权投资合伙企业（有限合伙）	59,848,937	5.59	59,848,937	59,848,937	无		其他
上海宏鹰股权投资基金管理有限公司—兰溪宏鹰新润新能源股权投资合伙企业（有限合伙）	34,675,388	3.24	34,675,388	34,675,388	无		其他
戴姆勒大中华区投资有限公司	32,120,091	3.00	32,120,091	32,120,091	无		境内非国有法人
上海孚水商务咨询中心（有限合伙）	20,744,699	1.94	20,744,699	20,744,699	无		其他
江西裕润立达股权投资管理有限公司—江西立达新材料产业创业投资中心（有限合伙）	20,674,487	1.93	20,674,487	20,674,487	无		其他
北京云晖投资管理有限公司—无锡云晖新能源汽车产业投资管理合伙企业（有限合伙）	19,113,514	1.79	19,113,514	19,113,514	无		其他
赣州孚创企业管理合伙企业（有限合伙）	17,130,715	1.60	17,130,715	17,130,715	无		其他
CRF EV TECH COMPANY PTE. LTD.	15,005,644	1.40	15,005,644	15,005,644	无		境外法人
前十名无限售条件股东持股情况							

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
中国建设银行股份有限公司－华夏能源革新股票型证券投资基金	7,432,752	人民币普通股	7,432,752
招商银行股份有限公司－华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	6,014,643	人民币普通股	6,014,643
中国农业银行股份有限公司－申万菱信新能源汽车主题灵活配置混合型证券投资基金	5,043,315	人民币普通股	5,043,315
全国社保基金一一零组合	3,838,277	人民币普通股	3,838,277
华泰证券股份有限公司	3,493,034	人民币普通股	3,493,034
中国工商银行股份有限公司－易方达上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,985,415	人民币普通股	1,985,415
李汉杰	1,651,484	人民币普通股	1,651,484
华夏人寿保险股份有限公司－万能保险产品	1,520,022	人民币普通股	1,520,022
中国建设银行股份有限公司－华泰柏瑞上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,321,782	人民币普通股	1,321,782
中国工商银行股份有限公司－博时科创板三年定期开放混合型证券投资基金	1,201,465	人民币普通股	1,201,465
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，Farasis Energy (Asia Pacific) Limited 和赣州孚创企业管理合伙企业（有限合伙）具有一致行动关系，为一致行动人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明			

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

1. 资产负债表相关项目变动情况及原因

单位：元

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	变动比例 (%)	原因
交易性金融资产	1,213,745,988.19	119,345,263.58	917.00	购买的理财产品期末未到期
预付账款	102,372,652.85	48,760,855.88	109.95	①为生产备货，预付材料款增多；②预付客户召回费用
长期股权投资	2,645,101.73	5,236,526.88	-49.49	被投资单位出售所购买的金融资产
长期待摊费用	5,736,153.04	4,377,188.99	31.05	装修工程和受益期超过1年的服务增加
递延所得税资产	176,572,921.67	131,157,381.17	34.63	公司本期亏损，计提递延所得税资产增多
合同负债	31,022,858.14	50,942,676.00	-39.10	预收客户货款减少
其他流动负债	348,963,055.89	3,293,305.66	10,496.13	不终止确定的银行承兑汇票贴现增多
其他综合收益	-4,680,609.52	1,189,604.26	-493.46	外币汇率下降，外币报表折算差异增加

2. 利润表相关项目变动情况及原因

单位：元

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	变动比例 (%)	原因
营业收入	366,689,116.82	122,694,367.78	198.86	上年同期主要系受疫情影响，下游客户停工停产，影响收入较大，本年一季度客户恢复生产，公司恢复供货带来收入较大增长
营业成本	352,413,379.80	80,475,735.72	337.91	本期较上年同期原材料大幅度增长，导致营业成本大幅增加
管理费用	83,838,203.59	52,049,893.34	61.07	公司处于扩张阶段，引进较

				多先进管理人才，导致管理费用增加
财务费用	3,843,994.26	-10,712,417.66	不适用	长期借款增加引起利息费用增加
其他收益	14,596,411.49	2,297,745.97	535.25	公司上市后收到较多奖励及补助
投资收益	5,489,551.85	15,247,813.14	-64.00	年后理财收益率下降，同时投资时间较短
公允价值变动收益	2,045,988.19	393.29	520,123.80	期末未到期理财产品增多，从而计提理财收益增多
信用减值损失	-1,803,166.38	-15,120,939.21	-88.08	上年度应收款项坏账已充分计提，本年新增应收款项未发生较大减值迹象
资产减值损失	-25,095,035.53	-7,905,223.12	217.45	镇江工厂一期处于产能爬坡阶段，不良品较多
所得税费用	-45,415,540.50	-21,648,174.69	109.79	本期亏损，计提递延所得税资产增多

3. 现金流量表相关项目变动情况及原因

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	变动比例 (%)	原因
经营活动产生的现金流量净额	249,818,946.04	-290,950,453.86	不适用	主要系①公司经营情况好转②加强应收账款催收使得经营现金流量净额的现金增多
投资活动产生的现金流量净额	-1,383,831,032.57	247,328,317.96	-659.51	镇江工厂一、二期工程、设备款结算带来投资活动产生的现金流量净额减少
筹资活动产生的现金流量净额	-137,341,076.54	-34,900,549.94	-293.52	支付的票据保证金增加

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损，主要原因系：

1. 公司虽已经采取一系列措施降低原材料成本，但如果原材料依旧处于价格高位，公司营业成本将受到拖累；

2. 二季度公司将进一步加强新客户拓展力度和相对应研发的投入，将产生较多费用；

3. 戴姆勒项目在二季度开始量产，但预计二季度末才能确认销售收入。同时，戴姆勒产品相关产线将于二季度转为固定资产，开始折旧，亦将对当季利润造成影响；

因此，公司预计年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损，以上为基于当前形势下做出的判断，存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险，具体请以届时发布的定期报告为主。

公司名称	孚能科技（赣州）股份有限公司
法定代表人	YU WANG
日期	2021 年 4 月 28 日